
iqs.gv.at

MIKA-D
Nástroj k měření
analýzy příslušnosti – Němčina

Informace pro rodiče a
zákonné zástupce

MIKA-D
Česky
(Tschechisch)



Impressum

IQS – Institut des Bundes für Qualitätssicherung im österreichischen Schulwesen

(Spolkový institut pro zajišťování kvality v rakouském školském systému)
Alpenstraße 121, 5020 Salzburg

Fotografie: stock.adobe.com: Seventyfour (Cover, str. 5/6), Monkey Business (str. 3), 

Rido (str. 7)

Salzburg, 2022



1

Vaše dítě se má zúčastnit testování MIKA-D a Vy byste chtěli vědět, 

co to přesně je? V tomto informačním letáku najdete všechny dů-

ležité informace o MIKA-D, podpůrné třídy němčiny a podpůrné 

kurzy němčiny.

Co je MIKA-D?

MIKA-D se nazývá nástroj k měření analýzy příslušnosti – pro německý 

jazyk. S MIKA-D přezkoušejí učitelky a učitelé, jak dobře Vaše dítě 

mluví německy a zda může sledovat výuku v němčině. Existuje verze 

pro první stupeň („MIKA-D první stupeň“) a verze pro druhý stupeň 

(„Mika-D druhý stupeň“).

U MIKA-D jsou v rozhovoru kladeny otázky z různých oblastí, například 

na slovní zásobu a porozumění řeči (více k tomu na straně 5).

Testování trvá maximálně 30 minut.

MIKA-D není zkouška, jako například školní práce. Žákyně a žáci ne-

dostávají žádnou známku.

Proč musí moje dítě dělat test?

Výsledek z MIKA-D rozhodne, jakou podporu v němčině Vaše dítě 

dostane (vice k tomu na stranách 2–3). Vaše dítě bude zařazeno buď 

do podpůrné třídy němčiny, podpůrného kurzu němčiny nebo do běžné 

třídy. S MIKA-D se testuje každý semestr, zda Vaše dítě ještě podporu 

v němčině potřebuje nebo ne (více k tomu na straně 4).



2

V MIKA-D existují tři různé výsledky:

1. Podpůrná třída němčiny

Vaše dítě přijde do podpůrné třídy 
němčiny a stane se mimořádnou žákyní 
/ mimořádným žákem („mimořádný 
status“). V prvním stupni se Vaše dítě 
učí v podpůrné třídě němčiny 15 hodin 
týdně německy, aby mohlo brzy lépe 
porozumět výuce v běžné třídě. V 
druhém stupni je to 20 hodin týdně.

Ve zbývajících hodinách se zapojí do 
výuky v běžné třídě, například ve 
„cvičení a sportu“ nebo při třídních vý-
letech. To upravuje každá škola různě.

„Mimořádný status“

Jestliže se Vaše dítě dostane do pod-
půrné třídy němčiny nebo podpůrného 
kurzu němčiny, obdrží „mimořádný sta-
tus“. Vaše dítě se zde může soustředit 
zcela na to, aby se naučilo německy.

„Mimořádný status“ platí maximálně 
2 roky (4 semestry). Vaše dítě tedy 
není v podpůrné třídě němčiny nebo v 
podpůrném kurzu němčiny déle než 2 
roky. Pak obdrží Vaše dítě automaticky 
„řádný status“ – je jedno, jaký výsledek 
MIKA-D Vaše dítě dostane.

2. Běžná třída s podpůrným 
 kurzem němčiny

S tímto výsledkem přijde Vaše dítě 
(na minimálně jeden semestr) 6 hodin 
týdně do podpůrného kurzu němčiny. 
To je v prvním stupni i v druhém 
stupni stejné. Zbývající hodiny je Vaše 
dítě v běžné třídě. I u tohoto výsledku 
MIKA-D obdrží Vaše dítě „mimořádný 
status“.



3

3. Běžná třída

Jestliže může Vaše dítě sledovat vy-
učování, přijde jako řádná žákyně/
řádný žák do běžné třídy („řádný 
status“).

Vaše dítě k tomu nemusí mluvit per-
fektně německy. I s „řádným statusem“ 
dostane Vaše dítě ještě pomoc při 
učení se němčině.

„Řádný status“

„Řádný status“ dítě dostane …

• jestliže výsledek v MIKA-D je 
„dostačující“ nebo“

• jestliže Vaše dítě bylo již celkem 
2 roky v podpůrné třídě němčiny 
nebo podpůrném kurzu němčiny. 

Chcete-li vědět o podpoře němčiny více, zeptejte se nejlépe ve své škole!



4

Kdy se testuje pomocí MIKA-D?

Učitelky a učitelé testují pomocí MIKA-D …

1. při zápisu do školy*

2. nebo jestliže Vaše dítě již je v nějaké třídě s podporou němčiny 

nebo v podpůrném kurzu němčiny, a sice každý semestr jed-

nou. To znamená: stále znovu je ověřováno, zda Vaše dítě ještě 

podporu němčiny potřebuje nebo ne

3. nebo jestliže jste teprve přijeli do Rakouska, Vaše dítě se německý 

jazyk teprve učí a je v rakouské škole nové.

*Informace pro učitele/učitelky při zápisu

Je-li Vašemu dítěti přibližně 6 let, jdete se svým dítětem k zápisu do 

nové školy. Zde se při rozhovoru pozoruje, zda je Vaše dítě připraveno 

pro školu. Vedení školy pak rozhodne, zda s Vaším dítětem má být 

provedeno i MIKA-D. Pokud ano, je k tomu určena druhá schůzka. 



5

Co se v MIKA-D testuje?

V MIKA-D prvním stupni jsou testovány různé oblasti:

• Oblast „slovní zásoba“ (slovíčka): Vašemu dítěti je ukázán velký 

obrázek. Musí pak říct, co na obrázku všechno vidí.

• Oblast „zodpovědět otázky“: Zde Vaše dítě musí zodpovědět 

otázky k tomuto obrázku.

• Oblast „vyprávět příběhy z obrázku“: Vašemu dítěti je ukázáno 

několik obrazových příběhů vždy se třemi obrázky. Vaše dítě pak 

musí příběh vyprávět.

• Oblast „rozumět větám“: Vašemu dítěti je předříkávána věta. 

Ono pak musí ze čtyř obrázků z obrazu zvolit, který se k větě 

hodí.

V MIKA-D druhém stupni se přidává ještě další oblast:

• Oblast „vynechané texty“: Vaše dítě musí vyplnit mezery ve 

dvou textech, v nichž některá slova chybí.



6

Musí se moje dítě pro MIKA-D učit?

Vaše dítě se pro MIKA-D nemusí přímo učit. Je lepší, když Vaše dítě 

trénuje německý jazyk obecně. Například:

1. Bude mluvit s ostatními osobami, které mají němčinu jako mateř-

ský jazyk.

2. Bude číst knihy. Povzbuzuje své dítě, aby četlo knihy v němčině. 

Chcete-li, můžete svému dítěti i předčítat, nebo si číst společně 

(především v prvním stupni). Dávejte dítěti otázky a mluvte o tom, 

co se v knize děje. Existuje také mnoho knih v němčině s překla-

dy do jiných jazyků. Jestli sami nemluvíte dobře německy, pak 

svému dítěti předčítejte ve své mateřštině. To pomáhá při učení 

všech ostatních jazyků.

3. Využijte nabídky, jako například Dny předčítání v knihovnách, 

(i online). Informujte se na internetových stránkách knihoven ve 

svém bydlišti.

4. Bude poslouchat audioknihy v němčině.

5. Využijte média v němčině (například televize, filmy, seriály, 

videohry).

6. Využijte sociální média v němčině (například podcasty, YouTube, 

sociální sítě, blogy).



7



Více informací k MIKA-D: 

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/mika_d.html

Více informací k podpůrným třídám němčiny a podpůrným kurzům němčiny:

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/dfk.html

V případě dotazů nám můžete zavolat: +43 662 620088-3600 nebo napsat 

e-mail: MIKA@iqs.gv.at.

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/mika_d.html 
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/dfk.html
mailto:MIKA%40iqs.gv.at?subject=

	Impressum
	Co je MIKA-D?
	Proč musí moje dítě dělat test?
	V MIKA-D existují tři různé výsledky:
	Kdy se testuje pomocí MIKA-D?
	Co se v MIKA-D testuje?
	Musí se moje dítě pro MIKA-D učit?

